HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG

Số: 48/2007/ NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tam Nông, ngày 05 tháng 01 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về đầu tư xây dựng CSVC trường Tiểu học (TH), Trung học
cơ sở (THCS) từng bước xây dựng trường chuẩn quốc gia
giai đoạn 2007 - 2010
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG                                                        KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ VIII
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 843/2006/TTr-UBND ngày 27/12/2006 của UBND huyện Tam Nông về việc “Đầu tư CSVC trường TH, THCS từng bước xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2007 - 2010”; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành, thông qua Đề án “Đầu tư CSVC trường TH, THCS từng bước xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2007 - 2010” của UBND huyện Tam Nông tại Tờ trình số 843/2006/TTr-UBND ngày 27/12/2006 và nhấn mạnh những nội dung chủ yếu sau:

1. Đánh giá tình hình CSVC trường TH, THCS trong huyện:
Trong những năm qua, được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và sự ủng hộ của các cơ quan, ban ngành các tổ chức chính trị xã hội nên CSVC trong các trường TH, THCS đã được cải thiện rõ rệt. Hầu hết các trường đều đủ phòng học để học sinh học 2 ca/ngày; số trường, lớp học được xây dựng kiên cố ngày càng nhiều; số trường học đạt chuẩn quốc gia ngày càng cao. CSVC trường học đã góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

Tuy nhiên CSVC phục vụ việc giảng dạy và học tập ở nhiều trường TH, THCS trong huyện còn yếu kém, xuống cấp do xây dựng đã lâu, một số trường không được quy hoạch khoa học, hợp lý. CSVC hiện tại của nhiều trường không đáp ứng với yêu cầu đổi mới của sự nghiệp giáo dục: Chưa đủ phòng học để học 2 ca/ngày; phòng chức năng, trang thiết bị dạy học còn thiếu. Hiện tại toàn huyện có 38 trường TH, THCS, PTCS với 468 lớp gồm 13.103 học sinh. Dự kiến đến năm 2010 toàn huyện có 38 trường TH, THCS, PTCS với 432 lớp, 10.516 học sinh.

Để thực hiện Nghị quyết TW2 (khóa VIII); Kết luận hội nghị lần thứ 6 BCH TW Đảng khóa IX về giáo dục đào tạo; thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Nông lần thứ XXVII và xuất phát từ thực tế CSVC của các trường TH, THCS trong huyện nên việc đầu tư CSVC, xây dựng trường TH, THCS đạt chuẩn quốc gia là yêu cầu cần thiết.

2. Mục tiêu, nhiệm vụ tăng cường CSVC trường TH, THCS giai đoạn             2007 - 2010:
2.1. Phương hướng đầu tư:
+ Ưu tiên các trường TH, THCS đang phấn đấu đạt trường chuẩn quốc gia.

+ Đầu tư xây dựng trường cho những xã khó khăn về phát triển kinh tế - xã hội, không đủ các nguồn vốn để xây dựng trường, không có dự án đầu tư của các tổ chức quốc tế, thiếu phòng học, phòng học xuống cấp nghiêm trọng. Việc đầu tư phải có địa điểm cụ thể do UBND huyện xem xét trình HĐND huyện ra Nghị quyết vào kỳ họp hàng năm.

+ Động viên khuyến khích các xã có khả năng huy động được nguồn vốn và tranh thủ các nguồn vốn bên ngoài để đầu tư xây dựng trường (vốn này không tính vào kế hoạch đầu tư của huyện).

+ Hàng năm chú trọng sửa chữa, nâng cấp các phòng học bị xuống cấp, để đảm bảo việc học tập ở các trường được bình thường khi chưa được kiên cố hóa.

+ Đầu tư xây dựng mới trường học, phòng học ở các trường TH và THCS từ năm 2007 - 2010 phải gắn với quy hoạch cụ thể, khoa học đảm bảo mỹ quan và môi trường sư phạm, an toàn cho học sinh, xây dựng theo mẫu quy định.

2.2. Mục tiêu cụ thể:
2.2.1. Đầu tư xây dựng phòng học:
- Xây dựng các phòng học thiếu, thay thế các phòng học cấp 4 xuống cấp bằng phòng học kiên cố ở 3 trường TH, 5 trường THCS với 70 phòng học.

- Kinh phí 70 phòng học kiên cố xây mới: Dự tính khoảng 7.880 triệu đồng.

2.2.2. Xây dựng phòng chức năng cơ bản:
- 8 phòng họp Hội đồng, 05 phòng thiết bị, 04 phòng thư viện còn thiếu.

Kinh phí 17 phòng còn thiếu: Dự tính khoảng 918 triệu đồng.

- Xây dựng hệ thống phòng chức năng tại trường THCS Nguyễn Quang Bích để đạt chuẩn quốc gia vào năm 2008: 700 triệu đồng.

2.2.3. Mua sắm trang thiết bị trường học:
- Mỗi năm trang bị cho 1 trường THCS, mỗi trường 10 máy vi tính để đưa môn tin học vào giảng dạy. Kinh phí: Dự tính khoảng 210 triệu đồng.

2.2.4. Xây dựng trường chuẩn quốc gia:
- Phấn đấu trong giai đoạn 2007 - 2010 có thêm 6 trường TH, THCS đạt chuẩn quốc gia.

- Phần kinh phí cấp huyện hỗ trợ: 50 triệu đồng/1 trường dự tính khoảng                          300 triệu đồng.

* Tổng kinh phí đầu tư CSVC: 10.008 triệu đồng.

2.3. Huy động các nguồn lực:
* Nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục.
- Mỗi năm trích ngân sách sự nghiệp giáo dục từ 100 triệu đồng để trang bị máy vi tính, máy in theo kế hoạch.

- Mỗi năm trích 350 triệu đồng để thực hiện kiên cố hóa trường, lớp học.

- Mỗi năm trích 150 triệu đồng để xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Tổng 3 năm: 1.800 triệu đồng.
* Nguồn ngân sách huyện.
- Mỗi năm trích từ 950 triệu đồng để thực hiện kiên cố hóa trường, lớp học.

- Chi xây dựng hệ thống các phòng chức năng tại trường THCS Nguyễn Quang Bích để trường đạt chuẩn quốc gia vào năm 2008: 700 triệu đồng.

Tổng 3 năm: 3.550 triệu đồng.
* Nguồn đóng góp của nhân dân.
Huy động đóng góp xây dựng của HS từng cấp học; số tiền đóng góp của HS thu nộp về huyện 60%, để tại xã, thị trấn 40%; phần nộp về huyện do UBND huyện quản lý điều hành, để xây dựng theo kế hoạch của đề án. Mức đóng góp xây dựng cụ thể như sau:

- Tiểu học:
+ Học sinh các xã: Tề Lễ, Quang Húc, Hùng Đô, Thọ Văn: 40.000đ/HS/năm.

+ Học sinh các xã còn lại: 50.000đ/HS/năm.

- THCS:
+ Học sinh các xã: Tề Lễ, Quang Húc, Hùng Đô, Thọ Văn: 50.000đ/HS/năm.

+ Học sinh các xã còn lại: 60.000đ/HS/năm.

- THCS Nguyễn Quang Bích:
+ 120.000đ/HS/năm đối với học sinh các xã trong huyện.

+ 200.000đ/HS/năm đối với học sinh ngoài huyện.

- Vận động cán bộ, công nhân, viên chức, công chức, cán bộ nghỉ hưu, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn ủng hộ quỹ xây dựng trường học 02 ngày lương cơ bản/người/năm.

* Nguồn ngân sách xã, thị trấn.
- Căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng CSVC trường học hàng năm UBND xã, thị trấn trình với HĐND xã, thị trấn kế hoạch huy động kinh phí để xây dựng kiên cố hóa trường, lớp học từ các nguồn thu tại địa phương, thanh toán kinh phí khi được phê duyệt xây dựng (phần còn lại sau khi được hỗ trợ từ kinh phí cấp trên).

+ Đầu tư, nâng cấp, sửa chữa, đóng mới toàn bộ số bàn ghế, bảng đen theo đúng quy cách để học sinh được học tập theo đúng tiêu chuẩn vệ sinh, y tế học đường.

+ Bố trí kinh phí để xây dựng thành công trường chuẩn quốc gia theo chỉ tiêu pháp lệnh được giao.

+ Sửa chữa, nâng cấp số phòng học hư hỏng hàng năm đảm bảo cho các phòng học kín trên, bền dưới, an toàn.

+ Xây dựng tường rào, khuôn viên nhà trường, cổng trường, biển trường theo  quy định.

* Nguồn vốn chương trình mục tiêu.

Nguồn vốn kiên cố hóa trường lớp, nguồn vốn chậm lũ,… (nếu có) thực hiện theo kế hoạch được phân bổ, nếu được điều chuyển sẽ ưu tiên những cơ sở gặp nhiều khó khăn.

* Các dự án do các tổ chức chính trị, xã hội tài trợ và các nguồn vốn khác:
- Tạo thuận lợi thông thoáng về hành lang pháp lý để dự án được thực hiện như: Plan, ODA,…

- Vốn đối ngoại của xã nào thì đầu tư cho xã đó.

Điều 2. HĐND huyện giao UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết này, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện trước HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện, các Ban và đại biểu HĐND huyện kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND thông qua tại kỳ họp thứ 8 (khóa XVII) ngày 05/01/2007.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phú (đã ký)